AIŠKINAMASIS RAŠTAS

dėl ŽEMĖS MOKESČIO TARIFŲ 2016 METAMS NUSTATYMO
2015 m. gegužės 13 d.

Panevėžys

1. Problemos esmė: 2011 m. gruodžio 21 d. priimtas Lietuvos Respublikos žemės  mokesčio  įstatymo  pakeitimas Nr. XI-1829, kuriame  Lietuvos  Respublikos  žemės  mokesčio  įstatymas  išdėstytas  nauja  redakcija ir kuris  įsigaliojo  nuo 2013 m. sausio 1 d. Įstatyme nustatyti šie esminiai  pakeitimai: 

- žemės mokestinė vertė - žemės vidutinė rinkos vertė (kuri apskaičiuojama pagal VĮ Registrų centras masinio žemės vertinimo metu parengtus žemės verčių žemėlapius), vietoje buvusios nominalios indeksuotos žemės vertės;

- mokestinę bazę mažinantys koeficientai liko tik žemės ūkio paskirties žemei – 0,35, kuriai priskiriama ir mėgėjiškų sodų žemė, iki įstatymo pakeitimo mokestinę bazę (indeksuotą vertę) mažinantys koeficientai 0,5 galiojo ir kitos paskirties žemei;

-  mokesčio tarifo intervalas nustatytas nuo 0,01 proc. iki 4 proc. nuo žemės vidutinės rinkos vertės, anksčiau buvo - 1,5 proc. nuo nominalios/indeksuotos vertės; 

- savivaldybių taryboms suteikta teisė nustatyti vieną ar kelis konkrečius žemės mokesčio tarifus, kurie gali būti diferencijuojami atsižvelgiant į vieną ar kelis kriterijus: pagrindinę žemės naudojimo paskirtį; žemės sklypo naudojimo būdą; žemės sklypo naudojimą arba nenaudojimą; žemės sklypo dydį; mokesčio mokėtojų kategorijas (dydį ar teisinę formą, ar socialinę padėtį); žemės sklypo buvimo savivaldybės teritorijoje vietą;

Naujos redakcijos įstatyme yra numatytos pereinamojo laikotarpio nuostatos: 

- jeigu palyginti su 2012 m. mokestiniu laikotarpiu, 2013 m. mokestiniu laikotarpiu žemės ploto vieneto (aro) mokestinė vertė padidėjo, tai iš šios mokestinės vertės 2013 m. mokestiniu laikotarpiu atimama 0,8, 2014 m. - 0,6, 2015 m. – 0,4, 2016 m. – 0,2 šios žemės ploto vieneto (aro) mokestinės vertės padidėjimo sumos; 

- mokesčio už žemės ūkio paskirties žemę, išskyrus apleistas žemės ūkio naudmenas ir mėgėjų sodo bei sodininkų bendrijų bendrojo naudojimo žemę, suma 2013 – 2017 m. mokestiniais laikotarpiais visais atvejais neviršija 1 Lt už 1 arą. 

Žemės ūkio paskirties žemės sklypų nenaudojami plotai, t.y. apleistos žemės ūkio naudmenos, yra nustatomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2013 m. kovo 21  d. įsakymu Nr. 3D-212 „Dėl apleistų žemės ūkio naudmenų plotų nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

Žemės mokesčio tarifai 2016 m. mokestiniam laikotarpiui apskaičiuoti remiantis VĮ Registrų centras pateiktais patvirtintais 2013 m. sausio 1 d. žemės masinio vertinimo duomenimis (2013 m. vidutinė rinkos vertė, naudojama mokestinei žemės vertei apskaičiuoti, buvo patvirtinta Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2012 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. 1P-(1.3.)-522 „Dėl masinio žemės vertinimo dokumentų tvirtinimo“).

2016 m. žemės mokestinė vertė lyginant su 2015 metais didėja dėl žemės mokesčio įstatyme numatytų pereinamojo laikotarpio nuostatų, nes 20 procentų sumažėja žemės mokestinės vertės skirtumo (tarp 2012 m. žemės nominalios/indeksuotos ir 2013 m. sausio 1 d. patvirtintos žemės mokestinės vertės) mažinimo koeficientas, t. y. 2013 m. apskaičiuojant žemės mokestinę vertę aukščiau nurodytas skirtumas buvo mažinamas 80 procentų, arba buvo taikomas mokestinę vertę mažinantis skirtumo koeficientas 0,8, atitinkamai apskaičiuojant 2014 m. žemės mokestinę vertę - 60 procentų, arba 0,6, 2015 m. – 40 procentų, arba 0,4,  apskaičiuojant 2016 m. žemės mokestinę vertę bus taikoma -  20 procentų, arba mažinimo koeficientas 0,2. 


  Nustatyta, kad žemės mokestis 2014 – 2015 metais kasmet didėja vidutiniškai po 25 proc. 
2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai: Parengtas Savivaldybės tarybos sprendimo projektas, kuriame siūloma 2016 metams nustatyti tokius žemės mokesčio tarifus, kad žemės mokestis už arą žemės ūkio ir kitos paskirties (gyvenamųjų teritorijų, visuomeninės paskirties teritorijų, rekreacinių teritorijų, pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijų, komercinės objektų teritorijų, atliekų saugojimo, rūšiavimo ir utilizavimo (sąvartynai) objektų teritorijų) žemei lyginant su 2015 metais, didėtų nežymiai. 
Pagal Valstybinės mokesčių inspekcijos (toliau - VMI) pateiktus 2014 m duomenis bendro naudojimo teritorijų žemė (kodas 320) (esami arba numatomi įrengti parkai, aikštės, kapinės ir kt.) yra priskirta gyvenamųjų teritorijų turto grupei. Kitos paskirties susisiekimo ir inžinerinių tinklų koridorių teritorijų žemė (kodas 333) tai žemės sklypai, kuriuose yra esami arba numatomi keliai, gatvės ir kt. Šios paskirties žemės sklypai daugiausia formuojami kaip privažiuojamieji keliai prie gyvenamųjų teritorijų. Tarybos sprendimo projekte siūloma susisiekimo ir inžinerinių tinklų koridorių teritorijų ir bendro naudojimo teritorijų žemei nustatyti tokius tarifus, kad mokestis už vieną arą būtų artimas gyvenamosios paskirties žemės mokesčio dydžiui.

Pagal VMI rekomendaciją siūloma  diferencijuoti žemės mokesčio tarifus pagal pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir žemės naudojimo būdą ir  pagal žemės sklypo nenaudojimą:
žemės ūkio paskirties žemei:

-   mėgėjų sodų žemės sklypams - 0,22 procento žemės mokestinės vertės;

- kitiems žemės ūkio paskirties naudojimo būdo žemės sklypams (specializuotų sodininkystės, gėlininkystės, šiltnamių, medelynų ir kitų specializuotų ūkių naudojimo būdo žemės sklypai, rekreacinio naudojimo žemės sklypai it kt.)  - 0,42 procento žemės mokestinės vertės;

kitos paskirties žemei:

- gyvenamųjų, vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų, daugiabučių gyvenamųjų pastatų ir bendrabučių statybos, visuomeninės paskirties teritorijų - 0,48 procento žemės mokestinės vertės; 

- pramonės ir sandėliavimo  objektų, inžinerinės infrastruktūros, susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų aptarnavimo objektų, atliekų saugojimo, rūšiavimo ir utilizavimo teritorijų - 1,14 procento žemės mokestinės vertės;

- komercinės paskirties objektų teritorijų bei rekreacinių teritorijų - 0,74 procento žemės mokestinės vertės; 

-  susisiekimo ir inžinerinių tinklų koridorių ir bendro naudojimo teritorijų – 0,90 procento žemės mokestinės vertės;
Likusios paskirties žemei (jei atsirastų kitokio naudojimo būdo žemės nei nurodyta Tarybos sprendimo projekto 1.1.1-1.2.3 papunkčiuose) siūloma taikyti 0,88 procento žemės mokestinės vertės mokesčio tarifą.
Naujoje minimo įstatymo redakcijoje numatyta galimybė nenaudojamai  (apleistai) žemei nustatyti didesnius mokesčio tarifus.  Todėl siūloma  žemės ūkio paskirties nenaudojamiems žemės sklypams (apleistoms žemės ūkio naudmenoms) ir kitos paskirties  nenaudojamiems žemės sklypams ir 2016 metams taikyti  4 proc. žemės mokestinės vertės tarifą. Kadangi Žemės mokesčio įstatyme nenumatyta tvarka, kuria vadovaujantis savivaldybės galėtų nustatyti kitos žemės paskirties žemės sklypų naudojimą ir nenaudojimą, šis faktas nustatomas savivaldybės tarybos sprendimu patvirtinta tvarka (Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2013 m. gegužės 30 d. sprendimas Nr. 1-162). Žemės ūkio paskirties žemės sklypų nenaudojami plotai, t. y. apleistos žemės ūkio naudmenos, yra nustatomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2013 m. kovo 21  d. įsakymu Nr. 3D-212 „Dėl apleistų žemės ūkio naudmenų plotų nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 2014 metais už nenaudojamą  (apleistą) žemę apskaičiuota mokesčio suma – 9361,68 eurai. 
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: Sprendimą priimti būtina, nes Žemės mokesčio įstatymo 6 straipsnio 2 dalyje nurodyta, kad Savivaldybės taryba iki einamojo mokestinio laikotarpio birželio 1 dienos turi nustatyti konkretų mokesčio tarifą, kuris galios atitinkamos savivaldybės teritorijoje kitą mokestinį laikotarpį. Jei iki Žemės mokesčio įstatymo 6 straipsnio 2 dalyje nurodytų terminų savivaldybės Taryba nenustato konkrečių mokesčio tarifų arba po šio straipsnio 2 dalyje nurodytų terminų keičia nustatytus mokesčio tarifus, atitinkamą mokestinį laikotarpį toje savivaldybės teritorijoje taikomas 0,01 procento mokesčio tarifas. 

4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: Skaičiavimai, reikalingi  žemės mokesčio tarifams nustatyti, atlikti vadovaujantis VĮ Registrų centro 2013-01-01 pateiktais privačios žemės duomenimis ir Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Finansų ministerijos  pateiktais duomenimis. Pridedami  skaičiavimai atlikti pagal žemės naudojimo paskirtis ir naudojimo būdą.  
Pridedama:

Privačios gyvenamųjų teritorijų žemės mokesčio apskaičiavimo duomenys (1 priedas);


Privačios pramonės ir sandėliavimo žemės mokesčio apskaičiavimo duomenys (2 priedas);


Privačios komercinės paskirties žemės mokesčio apskaičiavimo duomenys (3 priedas);


Privačios mėgėjų sodų žemės mokesčio apskaičiavimo duomenys (4 priedas);


Privačios žemės ūkio paskirties žemės mokesčio apskaičiavimo duomenys (5 priedas);


Privačios kitos paskirties žemės mokesčio apskaičiavimo duomenys (6 priedas);
            Privačios susisiekimo ir inžinerinių tinklų koridorių ir bendro naudojimo teritorijų žemės mokesčio apskaičiavimo duomenys (7 priedas);

Siūlomi žemės mokesčio tarifai ir mokesčio prognozė  2016 metams (8 priedas);

2012-2014 m. VMI gauto žemės mokesčio duomenys (9 priedas);

Apskaičiuotas žemės mokestis 2012-2016 metais pagal VĮ Registrų centras pateiktus 2013 -     01-01 privačių žemės sklypų duomenis (10 priedas).

5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta: Priėmus sprendimą neigiamų pasekmių nebus. Žemės mokesčio dydis dėl pereinamojo laikotarpio nuostatų 2016 m. galimai liks panašus kaip 2015 m. todėl 2016 m. nedidės mokestinė našta mokesčių mokėtojams, išskyrus tuos mokesčių mokėtojus, kurių žemės sklypai yra nenaudojami ir apleisti.
7. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas. Savivaldybės administracijos iniciatyva. Projekto rengėjas – Finansų ir biudžeto skyrius. 

8. Sprendimas suderintas: Mero pavaduotoju A. Varna, Administracijos direktoriumi T. Jukna,  Teisės skyriaus vedėja D. Svireliene, Kanceliarijos vyr. kalbos tvarkytoja D. Petruityte.
PRIDEDAMA: 

1. Žemės, esančios Panevėžio miesto teritorijoje, duomenys ir siūlomi mokesčio tarifai, 12 lapų.

2. Lietuvos Respublikos žemės mokesčio įstatymas, 6 lapai.
Finansų ir biudžeto skyriaus vedėja 


Ona Chomentauskienė       
